
 
 

 
 

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2025 
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εξωτερικών 

Θέμα: «Εξαγγελία ίδρυσης αλβανικού προξενείου στην Κρήτη – 

Προσβολή της ελληνικής εθνικής κυριαρχίας υπό την ανοχή 

της κυβέρνησης;» 

               

Το Σάββατο 29 Μαρτίου 2025, ο Πρωθυπουργός της Αλβανίας, κ. Έντι Ράμα, σε 

προεκλογική του περιοδεία στην Ελλάδα (!) και συγκεκριμένα στην Κρήτη, 

προανήγγειλε επίσημα την ίδρυση αλβανικού προξενείου στα Χανιά εντός του 

επομένου έτους. Το γεγονός έλαβε χώρα στο Κλειστό Γήπεδο Κλαδισού, ενώπιον 

πλήθους Αλβανών ομογενών, σε εκδήλωση που περιελάμβανε εθνικά τραγούδια 

και παραδοσιακούς χορούς. Για την εν λόγω εκδήλωση μάλιστα κυκλοφόρησε 

αφίσα με τον αετό της «Μεγάλης Αλβανίας» παραπέμποντας ευθέως σε 

αλυτρωτικές βλέψεις υπό τον μανδύα φιλήσυχων εκδηλώσεων, 

Η εξαγγελία αυτή δεν αποτελεί απλώς ένα εσωτερικό ζήτημα της Αλβανίας· 

αντίθετα, συνιστά πολιτική πράξη με εξωτερικές διαστάσεις, η οποία αγγίζει 

ευθέως την εθνική κυριαρχία της Ελλάδας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 

Σύμφωνο της Βιέννης για τις Προξενικές Σχέσεις του 1963, άρθρο 4, όπου ρητά 

ορίζεται ότι: 

«Η ίδρυση προξενικού καταστήματος στο έδαφος του κράτους υποδοχής επιτρέπεται 

μόνον με τη συγκατάθεση του τελευταίου.» 

Επιπλέον, το άρθρο 41 του ιδίου Συμφώνου ορίζει ότι οι προξενικές αρχές 

οφείλουν να μην αναμιγνύονται στις εσωτερικές υποθέσεις του κράτους 

υποδοχής. Εδώ όμως βλέπουμε το ακριβώς αντίθετο: πολιτική εργαλειοποίηση 

πληθυσμού, εκμετάλλευση του ελληνικού εδάφους για αλλότριους εθνικούς 

σκοπούς, και επικοινωνιακός επεκτατισμός από τον κ. Ράμα. 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Έχει υποβληθεί επίσημο αίτημα από την κυβέρνηση της Αλβανίας για την ίδρυση 

προξενείου στην Κρήτη και αν ναι, ποια ήταν η απάντηση της ελληνικής πλευράς; 

 

2. Υπάρχει σε ισχύ σχετική διμερής συμφωνία ή προπαρασκευαστική διπλωματική 

συνεννόηση για την εγκαθίδρυση αλβανικής προξενικής αρχής στην Κρήτη; 

 

3. Πώς κρίνει η ελληνική κυβέρνηση τη δημόσια εξαγγελία ξένου πρωθυπουργού περί 

εγκατάστασης προξενικής αποστολής, χωρίς προηγούμενη επίσημη ανακοίνωση από 

το Υπουργείο Εξωτερικών της Ελλάδας; 
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4. Υπάρχει πρόθεση της ελληνικής πλευράς να απαιτήσει την ίδρυση ελληνικού 

προξενείου σε περιοχές της Βορείου Ηπείρου, όπου διαβιεί συμπαγής ελληνικός 

πληθυσμός, στο πλαίσιο της αρχής της αμοιβαιότητας; 

 

5. Θεωρεί η κυβέρνηση ότι η αυξανόμενη πολιτική και πληθυσμιακή επιρροή της 

Αλβανίας σε ελληνικές περιφέρειες με γεωστρατηγική σημασία (όπως η Κρήτη) δεν 

εγκυμονεί εθνικούς κινδύνους; 
 

 

 

 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
 

 




